Câmara Municipal de Cariacica

Gabinete do Vereador Mauro Durval

Projeto De Decreto Legislativo nº ____/2025

EMENTA: Concede “TÍTULO DE
CIDADÃO CARIACIQUENSE” ao Sr.
ANDERSON DO PRADO CORRÊA, em
reconhecimento aos relevantes
serviços prestados ao Município de
Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o artigo 14,

inciso XX da Lei Orgânica do Municipal:

DECRETA

Art. 1º. Concede “Título de Cidadão Cariacicquense, ao Senhor
ANDERSON DO PRADO CORRÊA, pelos relevantes serviços
prestados a este Município.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 03 de junho de 2025.

Atenciosamente,

--------------------------------------------------------------------

Amauro Sérgio Inácio da Silva

(MAURO DURVAL)

                                                                           Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

A outorga de “Título de Cidadão Cariaciquense” em prol do Senhor Anderson do

Prado Corrêa, em epígrafe irá abrilhantar o homenageado, pelos grandes relevantes

serviços prestados ao município de Cariacica, sempre desempenhando um trabalho

exemplar com muita galhardia e respeito e a todos que lhe procura, além de ser um

cidadão honrado e conhecedor das funções a qual sempre foi designado a

desempenhar.

O Senhor ANDERSON DO PRADO CORRÊA, é casado, com Fernanda Gomes Pimenta Prado,
tem 2 filhas Ana Esther e Analice, Evangélico, exerce a função de presbítero na Igreja Evangélica
Assembleia de Deus em Alto Laje, Cariacica-ES.
Major QOCPM Subcomandante do 7º BPM da Polícia Militar do Espírito Santo.

Residente, travessa padre Anchieta, nº05, Dom Bosco Cariacica-Es.

Formação Acadêmica

Ensino Fundamental no Escola João Crisóstomo Beleza, em Porto de Santana, Cariacica-ES –
anos de 1983 a 1990.

Ensino Médio no Colégio Estadual do Espírito Santo, Forte São João, Vitória -ES – anos 1992 a
1994.

Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Espírito Santo – Out 1995 a julho 1996.

Curso Formação de Oficiais - Academia da Polícia Militar do Espírito Santo – anos 2000 a 2002.

Curso de Psicologia – Universidade Federal do Espírito Santo – ano 2010.

Curso de Gestão Integrada em Segurança Pública – Universidade de Vila Velha – Curso de Pós-
graduação latu senso – ano de 2011.

Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – Pós Graduação Latu censo – Academia da Polícia Militar
do Espírito Santo – ano 2018.

Experiência Acadêmica

Professor das disciplinas: Abordagem Sócio Psicológica do Crime e da Violência; Tiro Defensivo
na Preservação da Vida- Método Giraldi nos cursos:

Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Espírito Santo – anos 2013; 2015; 2021 e

2023.

Curso de Habilitação de Sargentos da PMES – anos 2011 a 2022.

Curso de Formação de Soldados da PMES – anos 2011 a 2021.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Experiência Profissional

Profissional de vida balizada pela ética, pela moral e pelos valores da vida castrense, que, ao
longo dos 29 (vinte e nove) anos de serviço na Polícia Militar, tem demonstrado ser um Oficial

de grande brilhantismo e alto quilate.
O Oficial ingressou nas fileiras da PMES no dia 24/10/1995, atuando em diversos setores da

PMES.

Atuou no Batalhão de Trânsito em Vitória de julho de 1996 a março de 2000, quando foi
matriculado no Curso de Formação de Oficiais.

Declarado Aspirante-a-oficial em dezembro de 2002 foi lotado no 7º Batalhão em Cariacica,

onde atuou até março de 2011, desempenhando as funções de Comandante do Policiamento
da Unidade (CPU); Subcomandante da 2ª e 5ª Cia do 7º BPM e Subchefe da Seção de Processos

Administrativos e Judiciários militares.

Transferido para a Academia da Polícia Militar (antigo CFA) em março de 2011, atuou como:
Comandante da Escola de Formação de Praças da APM PMES – 2012 a 2013 e Chefe da Seção

de Planejamento e Controle de Aula da APM – 2014 a 2018.

Transferido para o 7º BPM em setembro de 2018, atuou como Chefe da Seção de Recursos
Humanos do 7º BPM da PMES; Comandante da 1ª e 2ª Cia do 7º BPM.

Em outubro de 2021 foi designado para comandar a 16ª Companhia Independente da PMES

em Nova Rosa da Penha, Cariacica.
Em 03 de março de 20232, foi designado Subcomandante do 7º BPM em Cariacica, função que

exerce até a presente data.

 Homenageado se sente realizado em exercer tais funções e busca sempre

desenvolver suas funções e ampliar seus conhecimentos para poder sempre

realizar o melhor serviço. Portanto sendo um homem de ilibada reputação,

prestador de relevantes serviços a sociedade, fazendo-se merecedor da

homenagem aqui prestada.

A proposta apresentada pelo Legislador é de extrema relevância social, pois está

homenageando um cidadão que de forma eficaz vem colaborando como

desenvolvimento do Município de Cariacica.

Ante o exposto, coloco a proposta a apreciação dos ilustres Pares que compõem

este Parlamento, no sentido que façam as correções que acharem necessárias, e

após Parecer da Comissão habilitada para tal seja encaminhada ao Plenário desta

augusta Casa de Leis para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, 03 de junho de 2025.

Atenciosamente,

-------------------------------------------------------------------

Amauro Sérgio Inácio da Silva

(MAURO DURVAL)

                                                                           Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

	Projeto De Decreto Legislativo nº ____/2025

		2025-06-03T12:20:06-0300